CARATERiSTICAS

— DE6A12SAIDAS

—  MATERIAL: FERRO
FUNDIDO

—  PISTOES EM AVP
—  BASE EM ALUMINIO

—  FACILREGULACAO DA
VAZAO

—  BOMBA TESTADA
PARA UMA
UTILIZAGAO SEM
LUBRIFICANTE

DURANTE “1000”
HORAS

—  ASPIRACAO EM
POSICAO ELEVADA 0,5
M COM OLEO 15 CST

—  INTERMUTAVEL COM
AS DISPONIVEIS NO
MERCADO

DE MAQUINAS AGRICOLAS

Reducdo dos custos com a lubrificacdo automatica

A “PRM” é uma bomba multi-ponto de pistdes acionada por umr
sistema de cames, e preparada para alimentar mais linhas
independentes até um maximo de 12 saidas.

Caraterizada pela sua robustez e fiabilidade, estd particularmente
indicada para a lubrificagdo de sistemas instalados em ambientes
dificeis.

A bomba foi concebida para a alimentag¢do de sistemas de lubrificagac
de ponto Unico em maquinas agricolas, e em maquinas de varios tipos
para utilizagdo com éleo.

A bomba “PRM” foi projetada para poder funcionar com um maximc
de 6 pistdes, facilmente reguldveis, em 12 saidas.

A bomba estd preparada para a unido das saidas (a definir em fase de
encomenda), sendo aquela fornecida diretamente com as saidas
unidas de acordo com as suas indicagbes. A unido das duas saidas
permitird duplicar a vazao nominal da saida simples.

Disponivel em diversas versdes a escolher com base no racio de
reducdo necessario, estdo também disponiveis nas variantes com
flange.

VANTAGENS

— Melhora a fiabilidade da maquinaria
— Reduz drasticamente os custos de manuten¢do
— Evita as paragens da maquina

— Economia de lubrificante

PRM

A BOMBA ROBUSTA PARA A LUBRIFICAGAO AUTOMATICA DAS CORRENTES

— O reservatdrio pode ser colocado sobre a bomba ou por baixo da mesma, até 0,5 metros.
— A PRM pode rodar sem lubrificante até 1000 horas, sem gripagem em caso de falta de
APUCACGES enchimento do reservatério.

— A bomba estd disponivel com diversas rela¢cdes de reducdo, permitindo uma maior

. CEIFEIRAS-
flexibilidade de utilizagdo em fung¢do do tipo de aplicacdo.

DEBULHADORAS
— Aregulaga vazdo do pistdo Unico é simpl do rapida.
= ENFARDADEIRAS egulagdo da vazdo do p co é simples e de agdo rapida

= APANHADEIRAS — Aregulagdo do pistdo e do fluxo é alinhada com as saidas.

=  CEIFEIRAS — As saidas podem ser excluidas seguindo um procedimento
=  ADUBADORAS — A PRM é reversivel ou pode funcionar de modo independente do sentido de rotagdo do

=  CEIFEIRAS DE DISCO acionamento mecanico.

— A elevada robustez da bomba permite utilizd-la em ambientes dificeis.




. CARATERISTICAS TECNICAS GERAIS

Sistema de bombagem

Vazao

Velocidade da bomba (a jusante da base de redugdo)

Pressao de servigo

Numero de saidas

Ligagbes de fluxo (saida)
Conexoes de aspiragao (entrada)
Temperatura de servico
Temperatura de armazenamento
Peso liquido

Humidade relativa

Lubrificante

Relagdo de redugdo

Tipo
cm?/volta
[in3/rev]
RPM
Bar [psi]
N.°

Tipo
Tipo

°C [°F]
°C [°F]
Kg [Ib]
%

cSt

Tipo

PRM

6 pistdes acionados por came

0,015 + 0,06

0.0009 + 0.0037

Max. 45

10 [145]

Max. 12

Push-in @4 mm [#0,157in]
Push-in @8 mm [#0,315in]
0++70 [+41 = +104]

-15 = +90 [+5 + +194]
2,5[5.5]

90

15+1000

2,2:1

8:1

8,75:1

16,66:1

25:1

50:1

DIMENSOES (DESENHOS SEM ESCALA)
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SAIDAS

[3.231

[1.77]

0146200-000000
0146201-000000

0146202-000000
0146203-000000

44,5
44,5
44,5
36,6

64,8
69,7
69,7
48,8




PRM

INFORMAGCOES PARA COMPRA
1. ESCOLHA O MODELO

DESCRICAO TIPO DE EIXO cODIGO Exemplo: se precisar da versao

com relagdo de compressdo 25:1 e

COMO ENCOMENDAR?

17.9

Relagdo de redugdo 2,2:1 duas saidas unidas, para criar o seu
g } 0146200-000000 cdédigo proceda do seguinte modo:
UNI 6604-A 4X4X10
1. Escolha o cédigo do modelo,
lacs N ' neste caso 0145201
Relagdo de reducdo 25:1 R:= 0146201-000000 2. Setiver necessidade de unir
/o st as saidas “N”, comece por‘
preencher a tabela em baixo
.9 indicando 1 (saidas unidas)
Relacdo de reducdo 50:1 nas colunas G, H, I, L, e M,
s He 0146202-000000 escreva 0

UNI 6604-A 4X4X10

O cddigo gerado pela encomenda
1 serd 0146201-000001

0146203-000000

Relagdo de redugdo 8:1 - reduzida

29

Estriagem UNI_149-4 1

Relagdo de redugdo 8,75:1 com flange 0146204-000000 l

Relag¢do de redugdo 16,66:1 - reduzida I—_—| 0146205-000000

G H | L M N

01462_ _-

Entrada
NAO UNIR Push-in @8
UNIR

ENTRADA
OLEO

ACESSORIOS cODIGO

Valvula de n3o retorno para utilizagdo em CONTRAPRESSAO 0092335
Parafuso sem cabeca de fecho da saida 3232098
Push-in 90° orientavel G1/8” @4 0911096
Push-in 90° orientavel G1/8” @8 3084672
Articulacdo elastica para veio tipo C 0146180
Articulacdo flexivel para veio tipo D 3200182

Informagéo do Distribuidor:

Os produtos Dropsa podem ser adquiridos nas filiais Dropsa e distribuidores autorizados;
C2295PP WK 14/19 consulte o site www.dropsa.com/contact ou escreva para sales@dropsa.com
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